
 
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    

Provincia di Bari 
 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.134  del 23/05/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   604 

 del 29/06/2012
OGGETTO: Lavori di ripristino del muro, parzialmente crollato, di contenimento 

stradale in s.c Rosatella. Impegno di spesa. CIG.Z8D051B611. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE a seguito di relazione di servizio da parte della polizia municipale 

inerente il crollo del muro di contenimento stradale della s.c. Rosatella 
confinante con la proprietà del Sig. Laera Gennaro, sottostante la quaota 
stradale, il sottoscritto Responsabile del VII Servizio veniva informato del 
relativo pericolo in atto; 

 
CHE l’ufficio manutenzione e servizi provvedeva, immediatamente a 

transennare il sito oggetto di pericolo e provvedeva ad incaricare idonea ditta al 
ripristino dello stato dei luoghi; 

 
VISTO che ai sensi degli artt. 14 e 211 del Codice della Strada, ogni 

situazione di pericolo deve essere necessariamente affrontata e risolta, onde 
prevenire altri sinistri con conseguenti gravi responsabilità giuridiche, etiche e 
funzionali dell’Ente proprietario, questo Ufficio ha incaricato, con carattere di 
urgenza, la ditta Nitti Onofrio la quale ha provveduto ad eliminare il pericolo 
ripristinando il muro in pietra di contenimento stradale; 

 
CHE per l’intervento eseguito da parte della sopracitata ditta occorre 

assumere impegno di spesa di €.423,50 compresi gli oneri di sicurezza ed 
I.V.A. 21%, come preventivati da questo Ufficio Tecnico; 

 
VISTO che con specifica disposizione, il termine per l’approvazione del 

Bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2012 è stato prorogato al 
30.06.2012 e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, 
applicando, in tal caso, ai fini dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al 
comma 1 dello stesso citato articolo; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la 

quale il Servizio II C è stato modificato in VII Servizio; 
 
VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con 

la quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 
Ripartizione Tecnica - Servizio II C, modificato, come da nuovo 
funzionigramma, in VII Servizio: “Manutenzione e Servizi”; 

 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

 
1. DI ASSUMERE, per i motivi in premessa evidenziati che qui si intedono 

integralmente riportati, impegno di spesa di €.423,50 compresivo di oneri di 
sicurezza ed I.V.A. 21%, per il pagamento alla ditta Nitti Onofrio, dei lavori 
urgenti di ripristino del muro in pietra crollato di contenimento stradale della 
s.c. Rosatella, confinante con la sottostante proprietà del sig. Laera 
Gennaro; 

 
2. DI IMPUTARE la somma di €.423,50 sul redigendo Bilancio 2012, al Cap. di 

spesa n.977.02, Cod. SIOPE 131, Epigrafato: “MANUTENZIONE DELLE 
STRADE. PRESTAZIONI DI SERVIZIO - CON I PROVENTI OO.UU”; 

 
3. DI LIQUIDARE la somma di €.423,50 senz’altra formalità che la 

presentazione di idonea e specifica documentazione fiscale, da parte della 
ditta Nitti Onofrio, da Castellana Grotte, corredata dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC), previa attestazione, apposto sulla fattura, 
dal Responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 
267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite. 

 
4. DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
        F.to Onofrio Simone 

 
 

__________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 123/05/2012 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP. 533/2012 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.983 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_02/07/2012 al 07/07/2012.
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 02 luglio 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 
 

 
  
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




